pus suam quoque concessionem revocans, jus Padifensibus a se additum abstulit, & Beneficium aliis dedit, parte tamen fortasse ejus aliqua iis relicta? (\*). Successor autem suus (secundus) *Johannes Petri*, totum jus suum illis ademisse dicitur, & proprium pastorem Borgoënsibus dedisse, ita ut Padifenses nonnisi post multos annos ab Episcopo *Johanne Westfal*, idque per intercessionem potentis illius Drotzeti *Bo Jönsön*, illud, nec tamen integrum, recuperarent. (\*\*). Quod tandem post novas lites sibi subinde, ac maxi-

*"dam fratrem nostrum Nicolaum Boltbe defunctum nomine, reclam, & in eadem tumultum".*

(\*) In Testimonio fratris *Thorneri Andreae*, Monachi Vadstenensis, fervente inter Episcopum Aboënsis & Padifenses lite edito, dicitur, Episc. *Hemmingum collationem & unionem* (Ecclesiarum Borgo, Sibbo & Perno) *Abbati & Conventui per eum factas cassasse, irritasse & modo simili revocasse, & dimisso eis duntaxat jure Patronatus seu presentationis, ecclesiam Borgaa cum capella Sibba venerabili viro Domino Olavo Jacobi de Ulsby, tunc seniori & potiori Canonico Aboënsi, Capellam vero Perna Domino Andreae dicto de Perna, auctoritate ordinaria contulisse, eis curam & administrationem in spiritualibus & temporalibus assignando. Quo facto, neque ipsum jus Patronatus Padifensibus illibatum reliquisse, videri queat? Nisi ad interim, aut quia Padifenses nullum Curatum praesentaverant, adeoque jure suo legitime usi non fuerant, hoc fecisse videri voluit?*

(\*\*) Idem *Thornerus Andreae* dixit: *"Mortuo—Hemmingo—successor ejus immediatus (nempe Episcopus Henricus, morte praeventus, ad muneris administrationem non pervenerat)—*

maxime ab Episcopo *Magno Tavast* motas, huic atque

*"Johannes Petri - - - omnia jura Ecclesiarum, tam in temporalibus quam in spiritualibus revocavit, Abbatum & Conventui de Pades nullo penitus reservato, conferens ipsam Ecclesiam Borga cum dictis suis capellis cuidam Domino Johanni Amberni dicto Gram, qui easdem ecclesiam & Capellas per XII annos, vel quasi, continue rexit & possedit pacifice & quiete, sine omni solutione seu annua pensione dictis Abbati & Conventui - - - facienda. Mortuo autem dicto—Johanne Petri - - - superveniens Dominus Johannes dictus Westfal, - - ad importunas instantias Boecii Joanson, tunc Dapiferi Sveciae, de mera gratia predicta jura - - Abbatum & Conventui de Pades restituit, donec ea ipse vel successor ejus duceret revocanda, transferens dictum Dominum Johannem Amberni de ipsa Ecclesia Borga ad ecclesiam curatam Hattula in Tavastia". - - Confirmantur haec literis Abbatum Padifensium Nicolai & Tidemannii; quorum ille ad Episcopum Hemmingum scribens, queritur hunc Vicarium seu Capellanum Raduensis de saepe dicta ecclesia amovisse, & contendisse eos ultra quam decet & decuit huc usque de ecclesia Borga nec non capellis ibidem sustulisse, cum tamen eum non lateret quod a Capellano praedictae ecclesiae & capellis praefecto L. Marcae Sveciae annuatim iis perpetue deberent procurari; ex quibus tamen, Deo teste & propria conscientia, XXX marcas Sveciae tantum sustulissent. Abbas autem Tidemannus (ad Episc. Magnum) scribit, Hemmingum ecclesiae - - Borga et annexarum capellarum jura sacerdotalia ex mera gratia iis concessisse, quam concessionem - - ad dies suos inconcussam tenuit (hoc non usquequaque verum, callide esse scriptum, facile patet) sub certo tamen censu limitatam: quem censum sui suc-*

cessores - - temporibus suis generose iis favebant, tamen non avaritia vitio, sed caristarum ingruentia minorato (leg. minoratum). Etiam hæc magis callide & dissimulanter, quam per omnia vere, scripta esse, apparet. Quæ tamen, cum superioribus collata, satis docent, Episc. *Hemmingum* ita ecclesiæ nostræ possessionem Padifensibus ademisse, ut certam tamen partem reddituum pastoralium (*censum*), cujus summam hodie ignoramus, iis quotannis pendendam, tandem relinqueret: qua Episc. *Johannes Petri* eos privavit penitus, sed quam successores sui, non tamen integram, sed rursus imminutam, iis restituerunt. Reliquam autem reddituum pastoralium partem, beneficii loco, aliquibus suæ Dioceseos Clericis hos Episcopos tribuisse credas; sed curam spirituales Padifensium vicariis permisit? Cumque Abbas *Conradus Magnus* Episc. roget, ut Conventui permittat saltem butiri perceptione gaudere; liquet hanc reddituum partem eos in primis sibi vindicasse. Ac cum frater *Thornerus* testetur, ex quo Episc. *Johannes Petri* ecclesiam Padifensibus ereptam *Johanni Gram* administrandam tribuisset, hunc per 12. circiter annos ei præfuisse, circa a. demum 1381 Padifenses ejus curam recepisse sequitur: quam curam *Jacobum Olai* & *Andream de Perno* non diu agere potuisse, facile videbit, qui meminerit prædia in *Tessjö* ante a. 1364 aut 1365 R. *Alberti* nomine revocari non potuisse, ac *Hemmingum* tamen ante obitum suum (a. 1365-1367), Monachis placatum, partem saltim juris sui iis restituisse. Quantum lucri ex jure suo Conventui redierit, e literis patet Abbatis *Nicolai* nuper laudatis; nisi eum etiam illud, sancta sua asseveratione posthabita, dissimulasse credas? *Magno* Episcopo, qui verum jus nullum Padifensibus superesse (utpote prædiorum *Tessjöensium* revocatione extinctum), sed ex mera sedis Aboënsis gratia ecclesiam nostram eos tenere censeret, indigna res vix fuit, ut sua diocesis Monachis

que sedi suæ pro Centum Nobulis Anglicanis (\*) a. 1429 vendiderunt. A quo tempore hæc ecclesia cum sæpe dictis suis capellis, ad sacrorum usque apud nos reformationem, ita fuisse Ecclesiæ Cathedrali Aboënsi annexa videtur, ut vel per Vicarios, vel per Curatos ei quodammodo tributarios, administraretur; tributum autem quod hi penderent, ad *Missæ* illius quæ *Aurora* vocabatur canendæ institutum in Templo Cathedrali sustentandum, impenderetur (\*\*).

C 2

S. V.

peregrinis esset quasi tributaria, & cum suorum clericorum non pauci beneficio egerent, hoc lucrum Estonibus temere accresceret; licet igitur primum exorari se passus, antecessorum suorum facilitatem imitaretur, mox tamen pecuniam a R. *Erico* (Pomerano) & Reg. *Margareta* Ecclesiæ Cathedrali donatam, ad prætensum & tam diu litigiosum jus a Padifensibus tandem redimendum & amice acquirendum, impendit. Cfr. *Annott. ad Chron. Juust.* p. 404. not. 358. & *Tidn. utg. af et Sålscap i Åbo* l. c. p. 109 sqq.